
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 17 / 2024 16/10/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 18 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - 
BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - CAPETTI Filiberto Maria - LEVI MONTALCINI Piera 
- MOSSA Tiziana - RUSPA Pietro - STRANIERO Giovanni

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: "GIOVANI E DIPENDENZE. MISURE DI
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL DANNO".

Premesso che:

• la  Relazione  europea  sulla  droga  rileva  che,  negli  ultimi  anni,  il  consumo  di  droga  si  è
concentrato prevalentemente tra i giovani adulti.

• In totale, i giovani tra i 15 e i 34 anni, che hanno fatto uso di droga nel 2021 sono stati 17,4
milioni, nel particolare i maschi sono stati il 21,6% e le femmine il 12,1%.

• le percentuali di studenti che riferiscono di aver usato sostanze illecite almeno una volta nel corso
dell’anno sono: cocaina dall’1,8% al 2,2%, stimolanti dal 2,1% al 2,9%, allucinogeni dall’1,6% al
2% e nuove sostanze psicoattive dal 5,8% al 6,4%. La cannabis rimane la sostanza più usata dai
giovani.

• lo  scenario  della  diffusione  e  del  consumo  di  sostanze  stupefacenti  e  psicotrope  in  Italia  è
caratterizzato,  nel  2023  (anno  di  riferimento  della  maggior  parte  dei  dati  contenuti  nella
Relazione), da trend in aumento.

• In  Italia[1],  quasi  960mila,  pari  al  39%  della  popolazione  studentesca,  riferiscono  di  aver
consumato una sostanza illegale almeno una volta nella vita e oltre 680mila (28%) nel corso
dell’ultimo anno.

Considerato che:

• sono molto significativi i dati emersi da un questionario anonimo, realizzato dall’Associazione
Educazione Prevenzione e Salute, sulle dipendenze tra i giovani, circa 455 studenti delle classi tra
il secondo ed il quinto anno di Scuola Superiore di numerosi Istituti torinesi. Un adolescente su
tre ammette di fare già uso di stupefacenti.

• il momento emergenziale che sta vivendo Torino, con il diffondersi del consumo di crack: una
piaga sia sanitaria che sociale.

• le motivazioni che spingono i giovani ad iniziare a far uso di droga sono numerose e complesse,
così come lo è il periodo dell’adolescenza

• imparare a conoscere i segnali del consumo di droga e dell’inizio della dipendenza è decisivo per
poter intervenire tempestivamente.

Rilevato che:

• come risposta immediata la Città, con il coordinamento dell’Assessorato alle Politiche sociali, sta
costituendo un Tavolo per arginare la piaga della droga in ottica di prevenzione alle dipendenze e
di riduzione dei danni che l’abuso di sostanze provoca.

• occorrerebbe affrontare l’emergenza sociale non tralasciando la dimensione educativa con azioni
sia in strada, in carico ai Servizi sociali, che nelle scuole, portati avanti dall’Asl con il supporto

Pag 2 di 4



dell’Amministrazione comunale.

Impegna:

• La  Coordinatrice  competente  e  la  Presidente  a  convocare  una  commissione  in  presenza
dell’Assessore  competente  e  dei  Servizi  Sociali  affinché  si  dia  una  lettura  complessiva  del
fenomeno, in base alle misure messe in atto dalla Città per la prevenzione del consumo tra i
giovani, con un focus particolare sul territorio della Circoscrizione 1 e sul target giovanile della
popolazione.

[1] Relazione annuale al Parlamento sul fenomeno delle tossicodipendenze in Italia (25/06/2024)

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Maina, Poggio, Valentino, Romeo, Balbo di
Vinadio, Altamore, Nallo.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Falletto.

PRESENTI E VOTANTI: N. 17
VOTI FAVOREVOLI: N. 17

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare la mozione avente ad oggetto: “GIOVANI E DIPENDENZE. MISURA DI 
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL DANNO”.

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


